Præter hæc commemorare liber, quæ de pervi-gilationibus Eusebius lib. 2. Eccles. hift. c. 17. ſcribit poſt Philonem, qui proximus Apostolorum tem-poribus, imo qui ad colloquium Petri Romæ di-vinum verbū concionantis, ut plenique teſtantur, pervenit, de monachis Christianis in Ægypto li-

brum edidit, cui titulus eſt, de vita contemplati-va aut de ſuppliciis, vel auctore Suida, vita Christi a-norum: inquit enim Euseb. Quid autem hiſ addere oportet horum in unum conuentus? Seo ſum quidem mulierum, ſcorum etiam virorum frequentatas con-verſationes, ſolitaque & ſtala exercitia, que etiam nunc nos ſoli, & maximè una cum inedia, cibique abſtentia cum precibus, & cum diuinorum oracu-lorum meditatione in pervigiliis & orationibus ſalutis-fera paſſionis feriis, & magna ſolemnitatis pernoctatio-nibus celebrare conſuevimus. Idem de aliis fetiis, & de hiſ tradit Niceph. lib. 2. cap. 17. Rurſus de pervigilationibus ad Mattyrum ſepulchra eis com-mendans meminit Theodoſetus lib. 2. Eccles. hift. c. 24. quæ ſi modo fierent ea pietate, qua tunc fie-bant, jure optimo poſſent à ſummis Pontificib⁹ & Epifcopis permitti, imo eſſent permittendæ.

Sexta conuoluſio: Hoc ſanctificationis † dictum præcepto exterior tantum Dei cultus, puta cor-poralis requies, ad famulandum Deo præcipitur, non autem interna dilectionis, aut contritio, nec in-terior operatio. Hanc conclusionem deducimus ex S. Thom. 2. 2. q. 122. art. 4. Cujus ſenſum diligenter ſcrutatur & probat Dominicus Soto lib. 2. de iuſtit. & jur. q. 4. art. 4. & probatur hæc opinio ex eo, quod ſub præcepto legis divinæ, vel hu-manæ, quamvis cadat & contineatur actus virtutis, finis vero legislatoris, aut modus virtutis non con-tinetur, nec eſt ſub legis iſpiſ vinculo & obliga-tione: quemadmodum docuere idem S. Thom. 1. 2. queſt. 100. art. 9. & qu. 96. art. 3. & 2. 2. qu. 44. art. 1. 4. & 8. Cajetan. ubique. Palud. in 3. ſentent. diſtinctio. 37. queſt. 1. colum. 3. & ibi Joann. Major. queſt. 15. nos item hac de re multa ſcripſimus in cap. Alm. mater de ſent. excom. in 6. in prioris partis, ſo. quinq. Igitur internus cultus, qui ad contritionem pertinet & ad dilectionem Dei, quod velut in ſinam tendit legislatoris mens, non eſt ſub iſpiſ legi vinculo. Ad hæc accedit, quod Ecclesiasticum iſtitutum, quo cultus hoc præcepto iuſſus per hoc determi-natur, quod eſt Miſſatum ſolemnia audire cum decenti reverentia & attentione, ut ſit actus huma-nus, c. miſſa. c. omnes fideles de conſecr. diſtinct. 1. ad cultum nos tantum externum obligat & arcta: ergo palam eſt, præcepto divino non eſſe alium actum comprehenſum, cum alioqui, niſi illum explicaret, non eſſet Ecclesia fida divini juris inter-preſ. Eſt & alia hujus assertionis ratio, quod hu-jusmodi præcepta, quibus aliquid injungitur, non obligant ad charitatis modum, ſed poſſunt quantum ad ſubstantiam operum extra charitatem impleri, ita ut evitetur peccatum: ergo præceptum hoc quoad ſubstantiam operum ſervatur & adimpletur, ut & alia præcepta, extra charitatem: nec ex eo te-ñetur quis in die festo ſe ad gratiam præparare. Et propterea præceptum dilectionis Dei non eſt in De-calogo iſclusum, ſed extrā in fronte præfixum, tanquam omnium præceptorum finis: ſi modum charitatis conſideremus, non ut eſt singularis objectio, ſed ut eſt universalis conditio omnium virtutum. Hacete-nim ratione conſiderata dilectionis Dei, licet ſit finis omnium præceptorum, 1. ad Timoth. 5. finis præcepto charitas, non in cluditur in quolibet præcepto De-calogi, quamvis in omnibus ut finis præmittatur. S. Thom. 1. 2. qu. 100. art. 4. & 2. 2. q. 44. art. 4. & q. 79. art. 2. & Cajetan. 2. 2. q. 64. art. 8. nec tenetur quis parentes honorare ex Dei charita-te, ſed ſatis illi eſit, ut adimplat præceptum quoad ſubstantiam operum, ſi parentes honoraverit exte-riori reverentia, nec transgreditur præceptum de ho-norandis parentibus, licet eam reverentiam præſtitere.

erit in peccato mortali. Verum si consideremus dilectionem Dei, ut est singularis actus peculiatis virtutis amandi, sicut est alius actus sperandi, alius actus credendi, nempe cuius contrarium est formaliter odisse, tunc actus charitatis cadit sub singularem precepto, nempe sub hoc, *Diliges Dominum Deum tuum, & proximum sicut te ipsum*: sicut docet S. Thom. 1. 2. q. 100. art. 10. illumque secutus Dominicus Soto de justis. & iur. lib. 2. q. 3. art. 10. Fit igitur, ut hoc preceptum Decalogi minimè transgrediatur quis ex eo, quod in diebus festis peccatum aliquod mortale commiserit. Unde illud evidenter consequitur, non teneri quem in confessione sacramentali confiteri tempus dici feri, quo crimen aliquod commisit; sed illi satis erit peccatum ipsum confitei, quod nos probate conatus sumus in d. 6. 5. quo in loco meminimus plurium auctorum, qui hanc textam conclusionem improbarunt. Qui vero actus possint licet in diebus festis fieri, diligenter explicant Sylvester, Cajet. & alij, in verbo, festum. Dominicus Soto in d. q. art. 4. à quo pluribus rationibus adductis haec fuit tractata controversia, quæ agit de interiori cultu festorum. Erit etenim summa hujusc disputationis, hoc preceptum habere duo membra, alterum negativum, quod est cessare à servili opere, alterum affirmativum, quod est cultus ab Ecclesia prescriptus. Primum vero membrum intelligendum est, ut & omnia moralia precepta, juxta planum & litteralem sensum, non secundum translationem: siquidem in motibus instituendis non oportet uti translatio aut metaphorico stylo: & ideo cum peccata in sensu plano & litterali non sint nec dicantur opera servilia, & in festis jubeamus cessare ab operibus servilibus, consequitur necessario, peccata hoc speciali precepto minimè prohiberi. Secundum autem membrum tantum obligat ad actum exteriorum, & ad interiore, qui propter exteriorum est omnino necessarius, nempe audire Missarum solemnia ea attentione, que illum actum exteriorum humanum efficiat, & religionis opus. Quod in specie adnotarunt Angel. in verb. feria §. 4. & Cajetan. in verb. *Festor violatio*, qui hanc sextam conclusionem optimè probat 2. 2. que 122. art. 4. Cui parum obseruit quod illic S. Thomas scripsit, asseverans, peccata verè adversari observantiae festorum: quia ea opinio est intelligenda non quoad substantiam precepti, sed quantum ad eum finem. Verè etenim peccatum adversatur fini hujus precepti & aliorum. Nam, ut de hoc tractemus, preceptum istud institutum est ad vacandum Deo, & rebus divinis; cui equidem fini magis repugnat peccatum, quam opus servile; & tamen substantiae precepti magis repugnat opus servile quam peccatum. Qua ratione quod idem S. Thomas subdit à Christianis Sabbathum servandum esse spiritualiter, est omnino accipendum quoad intentionem præcipiens, & finem ab eo significatum, non quod ea observatio sit de substantia precepti, ut qui sic non servaverit, transgressor sit illius.

## NOTÆ

JOANNIS UFFELI I.C.

## CAPUT XIX.

Num. 1.

Versic. Prima Conclusio.

Eadem ratione dicimus & nunc, secundam feriam, tertiam feriam, quartam feriam, quintam feriam, sextam feriam, à prima quæ dies dominicus est; numerum deducentes. Sabbathum vero quod est septima feria nomine veteri appellamus

Altius hanc rem repetit Cujac. recitat. ad c. 1. q. 2.

tit. de feriis, ubi notanter tradit, non omnibus septimanæ diebus ferias esse, sed quia olim Ecclesia annum incipiebat à Pascha, atq; adeò prima anni septima feria erat septimana Paschalis, & ejus primæ septimanæ dies omnes feriati c. ult. d. tit. de feriis; hinc factum esse, ut & aliquarum septimanarum dies, feriae dicerentur quamvis non essent feriae, capto scilicet nomine & auspicio bono, ex prima anni septimanæ, quæ tota feriata erat. Cujac. loc. cit.

Notat Jacob. Durand. in rationali lib. 7. c. 1. n. 12. B. Sylvestrum invenisse hoc nomen, feria, cum enim nollet imitari Judæos, qui dicunt prima Sabbathi, secunda Sabbathi, &c. nec Gentiles, qui usurpant diem Solis, Lunæ, &c. hebdomadam integrum distinxit per ferias. Et dicit idem Durandus, posse diem Dominicam appellari primam feriam: interpretatur enim, inquit ille, feria quasi dies solemnis a feriendo dicta: *Unde prima dies septimana solemnis est.*

Num. 3.

Versic. Tertia Conclusio.

Sed & Columella lib. 2. c. ultim. tradit, quæ veteres Gentilium pontifices diebus festis fieri prohiberent, ac permitterent.

Novissime hac de re Joan. Rosinus antiquitat. Romanar. lib. 4. cap. 3. Thesaur. decis. Pedemont. 39. Brisson. lib. 1. de formulis. fol. 130.

Num. 6.

Qui diem Solis à Christianis celebrati ex eo tradit, quod illo die Deus mundum efficerit, & comedem Jesus Christus à mortuis resurrexerit.

Quo die resurrexerit, & in quem diem & annum ipsius ætatis, tum conditi orbis, mors ejus inciderit, quota item Luna cœnam celebraverit; deniq; quomodo triduum illud mortis accipendum sit, planè Joan. Mariana tract. de die mortis Christ. prædictum c. 10. 11. 12. 17. 18. 19.

Non flectere autem genu die Dominico, resurrectionis nostræ est significatio.

Prisco more Ecclesiæ, ait Cujacius, diebus Dominicis stantes orabant, in signum Resurrectionis, nec genua flectebant; quod etiam hodie servat Æthiopia, ubi ob eam rem scipiones quam plurimi, baculi quam plurimi, in limine templi positi sunt, in summo parvum temonem habentes, ut qui in templum ingreditur, sumat quisque suum, cui in templo stans innitatur, & Tertull. de corona milit. Die Dominico (inquit) jejunare nefas ducimus, vel de geniculis adorare, eadem immunitate, ut subjicit, à die Pascha, in Pentecosten usque gaudemus, ut stantes (inquit,) ore mus in publico eostu totius Ecclesie, non in serueto, ut ait, in cap. 3. evag. Euseb. nam in occulto quin quisque orare possit die Dominico flexis genibus, non est dubium, itemque Episcopus, dum consecratur, vel clericus, dum ordinatur (quod fieri debet die Dominico: can. quod die 75. dist.) & is simul, qui Episcopum consecrat, vel clericum ordinat, genua flectere non prohibetur. Ita Cujac. ad c. 1. & 2. decretal. de feriis.

Consideratione dignum, quod Luc. cap. 18. Christus adducens parabolam Pharisæi & Publicani. Utrumque stantem in templo orasse introducat. Quo loco clare apparet, inquit Cajetanus, quod olim stantes oraverint; quod Jansenius in Concordia Evangelica c. 99. dicit etiam factum pro more orantium tunc receptum, estque eadem sententia Theophylacti. Quinidem lib. 1. Reg. c. 1. Anna Samuelis mater etiam stando orasse narratur, eumque morem Judæorum fuisse Haymo testatur, quamvis probabilitate non careat eosdem etiam flexis genibus orasse; quo casu verbum, sicut, idem volunt significare, quod

# 465 Variarum Resolutionum, Lib. IV. Cap. XIX.

quod consisto sive existo, ut notavit Sebastian. Barad. tom. 3. concord. lib. 4. c. 13.

Versic. De festo omnium Sanctorum.

De hac festivitate quædam acutè annotavit Cardinalis Baronius in suo Martyrologio, ubi sic ait: Ut autem omnium simul Mariyrum una eademque die celebritas ageretur, ex Bonifacij Papa 4. institutione Roma est sumptum exordium, cum antea ea die Kalendarum Novembrium esset universale jejunium; de quo scribit Isidorus lib. 1. de Ecclesiæ offic. c. 39. Postmodum vero, cum Roma tantum peculiariter agebatur, Gregorius Papa IV. ceteris Occidentalis orbis Ecclesiis faciendum præcipit. De Transalpinis Sigisbertus in Chronico anni 835. docet his verbis: Tunc monente Gregorio Papa, & assentientibus Episcopis Ludovicus Imperator statuit, ut in Gallia & Germania festivitas omnium Sanctorum Kalendis Novembbris celebraretur. Quod autem ante Ludovicum hac solemnitas in Galliis peragi consueta non fuerit, patet ex Concilio Maguntino celebrato tempore Caroli Magni Imperatoris, ubi cum dies festi in illis Ecclesiis celebrari consueti recensentur, nulla fit mentio hujusmodi celebritatis. Hæc Baronius.

Sicuti constat ex sermone D. Augustini, &c.

Existimat præfatus Baronius loc. cit. sermones istos, qui sub nomine B. Augustini circumferuntur, Alcuino, non vero Augustino esse attribuendos. Imò in antiquo codice Manuscripto Ecclesiæ S. Mauricij ad Martyres Romæ, ubi hæc celebritas primùm agi coepit, dicit inveniri eundem sermonem sub nomine Odonis Abbatis Cluniacensis. Vide plura apud eundem Baronium comment. in diem 1. Novembris.

Scribens, ab eodem Bonifacio templum, quod Pantheon ab Ethniciis vocabatur, B. Virginis & Martytibus consecratum fuisse.

Illud à M. Agrippa tertium Consule, imperante Augusto, anno ab Urbe condita 727. ante Christi adventum anno 25. exstructum, ac Marti & Veneri tanquam populi Romani auctoribus (ut quibusdam placet) dedicatum fuit. Panciro. rerum memorab. l. 1. c. de Pyramide, & Labyrinth. &c. Crebrius tamen obtinuit, Jovi Ultori id sacrum fuisse. Plin. lib. 36. c. 15. Joannes Rosin. antiqu. Roman. l. 1. c. 5. vers. Jupiter ulter. Pomponius Latuus Antiqu. Roman. cap. 22. atque ita appellatum quodd in Martis Venerisq; imaginibus sub ipso templo constitutis, omnium Deorum imagines effigieæ erant; sive quod templum ipsum fastigiatum, convexa & rotunda forma, cœli similitudinem ostenderet, ut sic quoque omnium Deorum habitatio censeretur: quod magis placet Rofino loco supra cit. cui subscrribit Panciro. Et hinc à circulati operis ingenti facie Sancta Maria rotunda hodie appellatur, in meditullio sphæricum foramen habens, ex quo lumen toti templo sine ulla alia fenestra astatim datur. Stephan. Forcat. lib. 1. de Gallor. Imper.

Poterit etiam dici summum deorum, cum æv. quod omne significat, in similibus sèpè ad summum spectare soleat. Ambros. Caleppin. in dict. Pantheon. Porro Pantheon Agrippa uti ære, ita æs auro texit, quod ad hæc usque tempora mille ac sexcentos amplius annos, æs quidem à rubigine, templum vero ab injuria cœli & à ruina servavit. Panciro. rer. memorab. lib. 1. cap. de Pyramid. & Labyrinth. Plura de hoc Templo vide apud Baron. in Martyrolog. loc. sup. allegat.

Num. 9.

Versic. Dies verò.

Tametsi quoad alios effectus variè dies consideretur ex Jurisconsulto, in lege, More Romano. ff. de feriis.

Quomodo dies more Romano sumi soleat, vide præter auctores à Covart. citatos Cujacum. Observat. lib. 15. c. 32. & lib. 27. observat. 27. post med. & in tract. de divers. temp. præscript. & termin. c. 2. Hotman. in comment. verbor. jur. verbo dies. Dion. Gothofr. ad d. 1. more Romano, & in lib. verbis 2. in fin. ff. de verbor. signif. Anton. Augustin. lib. 4. Emendat. c. 13. Joan. Robert. lib. receptar. sentent. c. 1. Jul. Pac. legum conciliat. centur. 1. q. 84. qui ibidem etiam recenset, quomodo dies vel annus more Romano in contractibus, testamentis, restitutionibus in integrum, aliisque actibus, pro incepto vel completo habeatur.

Hoc est in die Dominico, in cuius luce matutina Dominus à luce resurrexit,

SS. Ambrosius, Hieronymus, & Beda, putabant media nocte Christum revixisse, ed quod Judic. 16. Samson, qui Christi est symbolum, ad medianam noctem dormivit, atque hinc, juxta horum Patrum sententiam, Christus 33. horis fuit mortuus aliter tamen id S. Augustinus indicat lib. 4. de Trinit. cap. 6. & ad Osor. quest. 26. & in Psalm. 56. ad verb. Exurgam diluculo: & in Psalm. 58. ad illa verba: Exaltabo manè misericordiam tuam. vide licet Christum diluculo surrexisse, hoc est, cum sole orto jam lucet. Censorin. de die natali. c. 10. Quod si verum est, inquit Mariana dicto tract. de d. e morti. Christi, cap. 19. Christus quadraginta horas fuit mortuus, uti multorum in Ecclesia sentus habet: tribus horis ex die Veneris, eamque in sequente tota nocte. Deinde die Sabbati, præterea tota sequenti nocte, ac quadam parte diei Dominicæ, cuius diluculo in vitam redit, mortis viribus superatis: quemadmodum sentit glossa ordinaria. I. Machab. 3. quæ ita transit Mariana loc. citat. Et hinc facilè intelligitur, quomodo illud triduum mortis Christi synecdochicos accipiedum sit, & ita explicandum locum Matth. 12. ubi comparatio inter Jonam & Christum insinuatur: Sicut Jonas fuit tribus diebus & tribus noctibus in ventre ceti: ita erit filius hominis in corde terra tribus diebus, & tribus noctibus. Multa circa hanc materiam prolixè & subtiliter tractavit Francisc. Spates tom. 2. disp. in 3. part. Divi Thom.